GJUHE DHE LETERSI SHQIPE

Standardet e té arriturave arsimore pér pérfundimin e ciklit té paré té arsimit fillor

Kompetenca e pérgjithshme Iéndore (KPL)

Nxénésit zotérojné aftésité e té dégjuarit dhe té folurit, té lexuarit dhe té shkruarit. Pérdorin shkrimin me shkronja
té shtypit dhe shkrimin me shkronja té dorés. Kuptojné rolin e gjuhés si mjet komunikimi dhe mésimi, si pjesé e
identitetit dhe kulturés kombétare. Né komunikim, ata respektojné bashkébiseduesin dhe zgjedhin fjalét e tyre,

duke adoptuar norma shogérore pérgjithésisht té pranuara. Kané pérvetésuar njohurité e gjuhés standarde shqipe.

Krijojné tekste té shkruara dhe gojore me pérmbajtje, strukturé dhe géllime té ndryshme. Lexojné rrjedhshém e
me kénaqgési, me intonacion dhe me kuptim pjesén pér té€ mésuar, pér té organizuar ideté me jetén e pérditshme,

pér té ¢cmuar traditén dhe kulturén e popullit shqgiptar dhe pér té zhvilluar ndérkulturén. Lexojné tekste me vleré

estetike té letérsisé shqgipe dhe botérore pér fémijé dhe tekste pérkatése informative né pérputhje me moshén dhe
interesat e tyre. Zgjerojné fjalorin me fjalé dhe shprehje, si dhe shtrirjen e kuptimit té tyre duke mbéshtet nevojén

e ruajtjes sé dialekteve té gjuhés shqipe. E duan dhe e ruajné gjuhén e tyre duke pérdorur fjalé dhe shprehje shqgipe

né situata té ndryshme komunikuese dhe né mjedisin dixhital. Ata pérdorin me pérgjegjési media té ndryshme pér
mésimin e gjuhés shqipe, duke pasur parasysh siguriné. Kuptojné réndésiné e té mésuarit té gjuhéve té tjera. Té
pavarur ofrojné mbéshtetje pér bashkémoshatarét gé mésojné gjuhén shqipe si gjuhé joamtare. Vendosin
objektiva té té mésuarit afatshkurtér, béjné plane dhe kémbéngulin né zbatimin e tyre, duke kérkuar mbéshtetje.

Niveli fillestar

Kompetenca specifike e [éndés 1 (KSL1)

Nxénésit marrin pjesé né bisedé. Flasin dhe shkruajné né ményré logjike, duke u shprehur me fjali me strukturé té
thjeshté. Shkruajné mjeshtérisht dhe lexueshém fjalét dhe numrat. Lexojné me mirékuptim tekste artistike dhe
joartistike. Njohin karakteristikat formale té poezisé, prozés dhe dramés. Né shembuj té thjeshté, ata vérejné disa
rregulla gramatikore gé lidhen me fjalité dhe llojet e fjaléve.

Kompetenca specifike e |éndés 2 (KSL2)

Nxénésit dégjojné bashkébiseduesit e tyre dhe u pérgjigjen pyetjeve me fjali té plota. Hartojné fjali dhe tekste me




strukturé té thjeshté né té folur dhe né té shkruar. Lexojné lloje té& ndryshme tekstesh artistike dhe joartistike dhe
mésojné pér karakteristikat e tyre themelore.
Gjejné dhe riprodhojné informacione té garta né tekst dhe krijojné harta mendore bazuar né té. Ata u pérgjigjen
pyetjeve rreth pérshtypjeve, personazheve, ngjarjeve, vendit dhe kohés sé veprimit né njé tekst letrar. Né
shembuj té thjeshté, nxjerrin né pah disa rregulla gramatikore gé lidhen me fjalité dhe llojet e fjaléve né to.
Mésojné né ményré té pavarur dhe né bashképunim me bashkémoshatarét, né dyshe dhe grupe.

Kompetenca specifike e |éndés 3 (KSL3)

Nxénésit dégjojné dhe flasin me respekt pér bashkébiseduesit e tyre. Pérdorin njohurité gjuhésore pér t'u shprehur
me shkrim dhe me gojé né jetén e pérditshme. Lexojné pér té shijuar, pér té kuptuar dhe pér té mésuar. Nxjerrin
pérfundime té drejtpérdrejta, shprehin mendimet e tyre pér tekstet gé lexojné dhe i lidhin me pérvoja personale.
Shfrytézojné dhe zbatojné informacionin dhe njohurité né situata té jetés sé pérditshme. Zhvillojné aftésiné pér
prirjet e brendshme pér té ndjeré dhembshuri edhe pér té tjerét, jané té interesuar té marrin pjesé dhe té
kontribuojné né aktivitete té pérbashkéta. E duan gjuhén shqgipe dhe e pérceptojné até si pjesé té identitetit té

tyre.

Rezultatet e ciklit arsimor (RCA) - pér pérfundimin e ciklit té paré té arsimit té detyrueshém:

Niveli fillestar

KSL1

KSL2

KSL3

Nxénésit:

Nxénésit:

NxEnésit:

-SHQIL.AF1.F.1.1. I dijné té gjithé
tingujt e alfabetit té& gjuhés shqipe, si
dhe kuptimet e fjaléve dhe
frazeologjisé qé pérdorin né té folurit
dhe shkrimin e pérditshém.

- SHQI.AF1.F.1.2. Fillojné njé fjali me
shkronjé té madhe, e pérfundojné me
shenjén e duhur té pikésimit dhe
pérdorin njé shkronjé té& madhe né

- SHQI.AF1.F.2.1. Shqiptojné té
gjithé tingujt dhe shkruajné té
gjitha shkronjat e alfabetit, duke
respektuar normén gjuhésore né té
folur dhe né té shkruar; pérdorin
fjalé dhe shprehje né ményrén dhe
kontekstin e duhur.

- SHQI.AF1.F.2.2. Shkruajné fjali té

shkurtéra e té plota me strukturé té

-SHQI.AF1.F.3.1. Flasin garté dhe qarté
né ményré qé bashkébiseduesi t'i
kuptojé dhe shprehen me shkrim né
situata té pérshtatshme.

- SHQI.AF1.F.3.2. Shkruajné porosi té
shkurtéra, tekste dhe plotésojné
formularé té thjeshté.

- SHQI.AF1.F.3.3. Dégjojné me




shembuj mé té thjeshté.

- SHQI.AF1.F.1.3. I njohin parimet bazé
té zhvillimit té bisedave dhe format e
adresimit té sjellshém dhe e njohin
gjuhén e urrejtjes si njé fenomen

negativ.

- SHQI.AF1.F.1.4. Ritregojné, flasin dhe
pérshkruajné pér njé temé té caktuar
nén njé qasje té drejtuar.

- SHQI.AF1.F.1.5. Zotérojné teknikén e
leximit té teksteve me shkronja té
shtypit dhe shkronja té dorés dhe
kuptojné informacionin e shprehur né
ményré eksplicite né tekste mé té
shkurtra artistike dhe joartistike
(lineare dhe jolineare), duke
identifikuar fjalét dhe shprehjet qé nuk
jané té njohura pér ta.

- SHQI.AF1.F.1.6. Me ndihmén e
mésuesit béjné dallimin midis llojeve
té teksteve.

- SHQI.AF1.F.1.7. Vlerésojné
pérmbajtjen e tekstit té lexuar bazuar
né pérvojat e tyre, duke véné re
personazhet, ngjarjet, kohén dhe
vendin né tekstin letrar.

thjeshté.

- SHQI.AF1.F.2.3. B&jné pyetje,
kérkojné dhe japin shpjegime,
pranojné ose refuzojné me
mirésjellje, falénderojné ose
kérkojné falje.

- SHQI.AF1.F.2.4. Ndjekin njé
program, sugjerojné dhe
regjistrojné ide pér t'u shprehur me
gojé dhe me shkrim.

- SHQI.AF1.F.2.5. Nxjerrin dhe
riprodhojné informacione té
shprehura né ményré eksplicite né
tekste mé té shkurtra, si dhe fjalé
dhe shprehje té panjohura, dhe
kérkojné shpjegime né burimet e
disponueshme.

- SHQI.AF1.F.2.6. Duke lexuar
tekste, ata mésojné karakteristikat
dhe funksionet themelore té llojeve
té ndryshme té teksteve.

- SHQI.AF1.F.2.7. Shprehin pérvojén
e leximit me fjalét e tyre, duke
identifikuar ndjenjat gé ngjall tek
ata teksti; Ata u pérgjigjen pyetjeve
rreth personazheve, ngjarjeve,
vendit dhe kohés sé veprimit,
pérjetimit té gabimeve gjaté punés
si fazé mésimore.

- SHQI.AF1.F.2.8. Vérejné vecorité e
pérbashkéta té fjaléve té

pérzgjedhura dhe konkludojné se

vémendje bashkébiseduesit e tyre,
béjné pyetje sipas nevojave té tyre,
respektojné rregullat e sjelljes
shembullore dhe shmangin gjuhén e
urrejtjes.

- SHQI.AF1.F.3.4. Ritregojné dhe
pérshkruajné né ményré té besueshme
até gé kané lexuar, paré ose dégjuar.

- SHQI.AF1.F.3.5. Nxjerrin pérfundime
té drejtpérdrejta pér ngjarjet, veprimet
dhe ndjenjat e personazheve dhe i
ndajné ato me bashkémoshatarét e
tyre; zgjerojné fjalorin e tyre me fjalé
mé pak té shpeshta pér shprehje dhe
kuptim mé té miré té té tjeréve.
—SHQI.AF1.F.3.6. Pérdorin informacione
nga lloje té ndryshme tekstesh né
jetén e pérditshme.

- SHQI.AF1.F.3.7. Njé pérvojé
gjithépérfshirése e tekstit té lexuar;
lidhin veprimet e personazheve me
pérvojén ne jetén e pérditshme duke
véné né dyshim veprimet e tyre;
zhvillojné elasticitetin dhe vetébesimin.

- SHQI.AF1.F.3.8. Pérdorin njohurité
gjuhésore pér t'u shprehur qarté me
shkrim dhe me gojé; ata e perceptojné
gjuhén si pjesé té identitetit té tyre
dhe si bazé pér té mésuar gjuhé té
tjera.




-SHQI.AF1.F.1.8. Dallojné emrat né fjali cilit lloj i pérkasin; té konkludojé
si edhe ndarjen e tyre (té pérvecém  pér vegorité e pérbashkéta té

dhe té pérgjithshém) né njé sekuencg; funksioneve kryesore té fjaléve né
njohin funksionin e kryefjalés, njé fjali dhe fjalive né njé kontekst
kallézuesit dhe ndajfoljeve té vendit  komunikues.

dhe kohés né fjali té thjeshta; njohin
llojet e fjalive sipas funksionit té tyre
komunikues.

Niveli i mesém

Kompetenca specifike 1€ndore 1 (KSL1)

Pérdorin gjuhén si njé séré mundésish gé u shérbejné atyre né té shprehurit me gojé dhe me shkrim: rréfejné,
pérshkruajné, flasin dhe marrin pjesé né bisedé. Respektojné normat gjuhésore dhe rregullat drejtshkrimore.
Lexojné rrjedhshém dhe me mirékuptim tekste letrare dhe joletrare. Gjejné dhe lidhin informacione té
réndésishme né lloje té ndryshme tekstesh. Njohin pérmbajtjen dhe elementet formale té teksteve artistike dhe
joartistike. Zbulojné dhe lidhin informacione té réndésishme né lloje té ndryshme tekstesh. Njohin pérmbajtjen dhe
elementet formale té teksteve artistike dhe joartistike. Ata zotérojné konceptet gramatikore dhe rregullat
gjuhésore.

Kompetenca specifike 1€ndore 2 (KSL2)

Flasin dhe shkruajné, duke krijuar fjali dhe tekste té strukturuara sakté, duke respektuar normat gjuhésore. Né
bisedé, ata béjné pyetje té pérshtatshme dhe shpjegojné ideté e tyre duke respektuar bashkébiseduesit e tyre.
Lexuesit lidhin informacione té garta dhe gjejné informacion té nénkuptuar né tekst. Mbledhin informacion shtesé
nga burime té ndryshme. Ato pérfagésojné tekstin linear né njé formé jolineare pérkatése dhe anasjelltas.
Kuptojné informacionin e paragitur né ilustrime dhe fotografi. Kryejné analiza té drejtuara té veprave letrare duke
pérdorur terma té pérshtatshém letraré. Shprehin dhe shpjegojné pérshtypjet, pérvojat dhe mendimet e tyre pér
tekstin gé kané lexuar. Vérejné dhe nxjerrin né pah shembuj té disa koncepteve dhe rregullave gramatikore né
fjali. Marrin pjesé né diskutime dhe debate, mésojné pérmes projekteve, zgjidhjes sé problemeve dhe detyrave
krijuese, dramatizimeve dhe luajtjes sé roleve.




Kompetenca specifike 1€ndore 3 (KSL3)

Shprehen drejt, garté dhe né ményré té pérshtatshme pér situatén komunikuese, si me shkrim ashtu edhe me
gojé. Pérdorin terma bazé gramatikoré pér té kuptuar dhe zbatuar rregullat drejtshkrimore dhe pér té mésuar
gjuhé té tjera. Shkémbejné vézhgimet, mendimet, ndjenjat dhe pérfundimet e tyre pér tekstet qé kané lexuar dhe
vizitojné ngjarje kulturore g€ jané té dhéna né fotografi . PErfagésojné rezultatet e krijimtarisé sé tyre gjuhésore,
formohen né shogéri. Kuptojné se leximi ofron njé mundési pér té mésuar, zhvillimin e kapaciteteve intelektuale
dhe gjuhésore dhe zhvillimin personal. Njohin ndjeshmériné e tyre pér té lexuar, kultivojné zakonet e leximit dhe
dashuriné pér té lexuar. Respektojné vlerat e kulturés kombétare dhe kulturat e popujve té tjeré.

Pérdorin tabela, grafiké, diagrame dhe harta né kontekst, si dhe informacionin e pérfshiré né ilustrime, pér té gené
individé aktivé, té ndérgjegjshém ndaj mjedisit dhe té pérgjegjshém qé vierésojné shéndetin dhe siguriné. E
kuptojné réndésiné e shkémbimit dhe mbéshtetjes sé kolegéve.

Rezultatet e ciklit arsimor (RCA) - pér pérfundimin e ciklit té paré té arsimit té detyrueshém:

Niveli i mesém

KSL1 KSL 2 KSL3

Nxénésit: Nxénésit: Nxénésit:

- SHQI.AF1.M.1.1. Lexojné dhe - SHQI.AF1.M.2.1. Lexojné rrjedhshém dhe -SHQI.AF1.M.3.1. Pérdorin aftésité
recitojné tekstin me njé ritém té flasin natyrshém me ritmin dhe e té lexuarit (té lexojné me vete,
pérshtatshém. intonacionin e duhur, duke theksuar sakté té lexojné me stilolaps né dorég, té
- SHQI.AF1.M.1.2. Dijné kuptimet e  fjalét né fjali, duke respektuar kuptimin e kércejné...) dhe té tregimit né
fjaléve dhe njésive frazeologjike gé tekstit. jetén e pérditshme dhe marrin
shfagen né tekstet shkollore (né pjesé né ngjarje kulturore né
tekste shkollore, libra leximi etj.) - SHQI.AF1.M.2.2. Pércaktojné kuptimet e shkollé dhe né komunitet.

dhe identifikojné até qé éshté e fjaléve té panjohura dhe frazeologjizmave

panjohur pér ta. né bazé té situatés dhe kontekstit né té - SHQI.AF1.M.3.2. Pérdorin fjalé dhe
- SHQI.AF1.M.1.3. Rréfejnég, flasin, cilin pérdoren, nxjerrin né pah pjesé té frazeologji té pérshtatshme né
pérshkruajné dhe marrin pjesé né  tekstit g€ jané té paqarta pér ta, kérkojné komunikimin e pérditshém;
biseda pér njé temé té caktuar me shpjegime dhe mbledhin informacione Respektojné bashkébiseduesit e




gojé dhe me shkrim; Zbatojné
rregullat drejtshkrimore né
shprehjen me shkrim.

-SHQI.AF1.M.1.4. Shpjegojné
shkurtimisht ideté e tyre.

- SHQI.AF1.M.1.5. Identifikojné
informacione té réndésishme né
tekstin linear dhe jolinear.

- SHQI.AF1.M.1.6. Dallojné pjesét
themelore té tekstit dhe té librit (titullin,
paragrafin, emrin e autorit; pérmbajtjen,
fjalorin) dhe emérojné elementet
formale artistike dhe joartistike té
tekstit (paragrafin, vargun, strofén,
rimén, pérshkrimin, dialogun...).

- SHQI.AF1.M.1.7. Dallojné llojet dhe
format themelore té krijimtarisé letrare
(pérrallat, fabulat, vjershat, tregimet,
romanet, tekstet dramatike, tregime té
shkurtéra popullore); dallojné folklorin
nga letérsia autoriale.
—SHQI.AF1.M.1.8. Vérejné elementet e
pérmbajtjes sé veprés letrare (temén,
motivin, ngjarjen, kohén dhe vendin e
ngjarjes sé zhvilluar...).
—SHQI.AF1.M.1.9. Zbatojné strategji
leximi dhe té kuptuarit.
—SHQI.AF1.M.1.10. Identifikojné dhe
emeértojné personifikimet né tekst.

shtesé nga burime té ndryshme.

- SHQI.AF1.M.2.3. 1 pérmbahen temés,
strukturojné garté prezantimin (hyrjen,
mesin dhe pérfundimin); shkruajné me
fjali t& garta dhe té plota, korrigjojné
gabimet e tyre.

- SHQI.AF1.M.2.4. Pérshkruajné se si erdhén
deri te ideja, cila ide éshté e miré dhe si
mund té zbatohet.

- SHQI.AF1.M.2.5. Nxjerrin né pah,
krahasojné dhe lidhin informacione té
réndésishme té shprehura né pjesé té
ndryshme té tekstit, si dhe né lloje té
ndryshme tekstesh; paragesin
informacionin né ményra té ndryshme.

- SHQI.AF1.M.2.6. Gjejné informacione duke
pérdorur pjesé themelore té tekstit dhe té librit
dhe identifikojné elementet e kérkuara té
teksteve artistike dhe joartistike.

- SHQI.AF1.M.2.7. Vérejné specifikat e veprave
té caktuara letrare dhe nxjerrin pérfundime
rreth karakteristikave themelore té llojeve
letrare.

- SHQI.AF1.M.2.8. Analizojné ngjarjet,
veprimet, ndjenjat dhe marédhéniet midis
personazheve né njé tekst letrar; pércaktojné
temén.

— SHQI.AF1.M.2.9. Ndjekin dhe parashikojné

tyre.

- SHQI.AF1.M.3.3. Shkruajné dhe
flasin sakté pér njé temé té
pérshtatshme né situata té
ndryshme komunikuese si edhe né
mjedise dixhitale.

- SHQI.AF1.M.3.4. T shprehin
lirshém ideté e tyre né situata té
ndryshme komunikuese dhe e
trajtojné me pérgjegjési pronésiné
intelektuale.

- SHQI.AF1.M.3.5. Shkémbejné
informacione dhe konkluzione né
lidhje me lloje té& ndryshme
tekstesh; té vierésojé cilésiné e
informacionit dhe
pérshtatshmériné e ilustrimeve gé
shoqgérojné tekstin; pérdorin
tabela, grafiké, diagrame dhe harta
né kontekst.

- SHQI.AF1.M.3.6. Lehte gjenden né
literaturé dhe né burime té tjera té
njohurive.

- SHQI.AF1.M.3.7. Kuptojné veprat
letrare gé lexojné né ményre té
pavarur né kontekstin e duhur.
—SHQI.AF1.M.3.8. Formojné vlera
etike dhe estetike-emocionale,
zhvillojné empati.




—SHQI.AF1.M.1.11. Njohin klasat e
fjaléve né fjali té thjeshta (emrat,
péremrat, mbiemrat, numrorét dhe
foljet), fjalét e ndryshueshme dhe té
pandryshueshme dhe i emérojné
(tregon) llojet e fjaléve; njohin kategorité
gramatikore té fjaléve té ndryshueshme
dhe kohét e foljeve (e shkuara, e
tashmja dhe e ardhmija).

- SHQI.AF1.M.1.12. Né fjalité e thjeshta
pércaktojné; kryefjalén, kallézuesin dhe
rrethanorét e kohés, vendit, ményrés..,
té shprehur me fjalé ose grup fjalésh;
llojet e fjalive sipas funksionit
komunikues (déftore, pyetése,
urdhérore, thirrmore) dhe sipas formés.
- SHQI.AF1.M.1.13. Dijné kuptimin e
fjaléve, shprehjeve té rendomta té cilati
hasin né tekstet shkollore dhe né
komunikimin ditor dhe i pérdorin né
meényré té drejté; i njohin dukurité
leksiokore themelore (njékuptimsia dhe
shumékuptimésia e fjaléve) dhe
raportet leksikore (sinonimia,
homonimia dhe antonimia).

rrjedhén e métejshme té veprimit, véné né
piképyetje supozimet, lidhin shkaget dhe
pasojat e dukshme dhe i mbéshtesin
pérfundimet e tyre duke iu referuar tekstit.
—SHQI.AF1.M.2.10. Eksplorojné funksionin e
krahasimit dhe personifikimit né tekst dhe
bazuar né kété, kuptojné kuptimin e tij.

- SHQI.AF1.M.2.11.Vérejné dhe nxjerrin né pah
shembuj té pérshtatshém té fjaléve né njé
fjali/tekst, dhe pastaj né ményré induktive dhe
me anologji nxjerrin pérfundime rreth
karakteristikave té llojit dhe nénllojit té cilit i
pérkasin (duke pérdorur tabela, duke krijuar
hartén e mendjes etj) ata ndryshojné format e
fjalive sipas kritereve té dhéna (personi, numri
dhe gjinia)

- SHQI.AF1.M.2.12. E anlizojné fjaliné duke
vecguar pjesét e saj dhe formojné fjali té
ndryshme sipas funksionit komunikues dhe
formés sé tyre.

- SHQI.AF1.M.2.13.Pérmes lojés, bashkojné
dhe grupojné fjalét e dhéna duke njohur
marédhéniet leksikore mes tyre; zbatojné
modelet themelore té formimit té fjaléve.

- SHQI.AF1.M.3.9. Gjejné zgjidhje pér
situatat e jetés, jané té vetédijshém
pér lidhjen midis shkakut dhe pasojés
(géndrimi i pérgjegjshém ndaj
shéndetit, siguris€, angazhimit
shqoqgéror, ndérgjegjésimi mjedisor,
etj.).

- SHQI.AF1.M.3.10. Zhvillojné
imagjinatén e tyre dhe eksplorojné
mundésité e formimit gjuhésor dhe
stilistik t&¢ mendimeve dhe ideve.

- SHQI.AF1.M.3.11. Pérdorin njohurité
gjuhésore pér t’u shprehur qarté dhe
sakté me shkrim dhe me gojé, si dhe
pér té mésuar gjuhé té tjera.
—-SHQI.AF1.M.3.12. Pérdorin lloje té
ndryshme té fjalive sipas situatés
komunikuese; ndértojné stilin e tyre té
té shprehurit né té folur, té shkruar si
dhe né krijimtariné gjuhésore té
pérditshme duke luajtur me
mundésité e ndryshimit té renditjes sé
fjaléve né fjali.

- SHQI.AF1.M.3.13. Shprehjet
gjuhésore i pérshtatin me kontekstin.

Niveli i pérparuar

Kompetenca specifike 1€ndore 1 (KSL1)

Zbatojné né ményré krijuese aftésité gjuhésore né té folur dhe né té shkruar. Interpretojné tekstin, lexojné né




ményré kritike dhe argumentojné géndrimet e tyre. I njohin autorét mé té réndésishém shqiptaré dhe botéroré té
letérsisé pér fémijé si dhe karakteristikat e tyre. Pérdorin terma letraré dhe gramatikoré.

Kompetenca specifike 1€ndore 2 (KSL2)

Hartojné tekste me gojé dhe me shkrim duke integruar aftésité gjuhésore gé kané zotruar. Lexojné dhe diskutojné tekstet dhe
pérmbajtjet mediatike g€ kané lexuar. Analizojné veprat letrare dhe integrojné elementet e nxjerra pérmes analizés.
Vlerésojné né ményreé kritike géllimin e tekstit, informacionin vizual dhe interaktiv nga burime té ndryshme. Diskutojné vlerat
kryesore, argumentet aktuale dhe pyetése. Mésojné permes aktiviteteve kérkimore dhe shkrimit krijues.

Kompetenca specifike 1€ndore 3 (KSL3)

Flasin dhe shkruajné duke nxitur autenticitetin dhe liriné e shprehjes personale né pérputhje me situatén komunikuese.
Lexojné me kénagési dhe zhvillojné nevojat e tyre arsimore né njé mjedis multimedial. | gasen né ményreé kritike kérkimit té
burimeve té ndryshme té informacionit. Shprehin dhe véné né piképyetje mendimet e tyre dhe jané té gatshém té respektojné
mendimet e té tjeréve. Zhvillojné dhe vlerésojné vlerat jetésore. Kuptojné réndésiné e kulturés dhe identitetit kombétar né njé
kontekst ndérkulturor.

Rezultatet e ciklit arsimor (RCA) - pér pérfundimin e ciklit té paré té arsimit té detyrueshém:

Niveli i pérparuar

KSL 1 KSL 2 KSL 3

Nxénésit: Nxénésit: Nxénésit:

- SHQI.AF1.P.1.1.Dijné té - SHQI.AF1.P.2.1. E pasurojné té - SHQI.AF1.P.3.1. Shprehin lirshém dhe né
fillojné, zhvillojné dhe shprehurit me gojé dhe me shkrim né ményré autentike mendimet e tyre né té

pérfundojné mendimet e tyre detaje dhe arsyetojné géndrimet e tyre folur dhe né té shkruar duke térhequr
me gojé dhe me shkrim né vémendjen e té tjeréve

ményré argumentuese dhe - SHQI.AF1.P.2.2.Dé&gjojné né ményré

kreative duke pérdorur njé fialor aktive lloje té ndryshme té teksteve; - SHQI.AF1.P.3.2. Nxjerrin pérfundime mé
té pasur me fjali t& qarta dhe té dallojné dhe vecojné fakte té ndryshme, té ndérlikuara pér té vlerésuar
té dhéna té ndryshme dhe detaje té pérmbajtjen dhe géllimin e tekstit, pér té

lot
plota réndésishme nga teksti i dégjuar pér ta parashikuar, pérshkruar, krahasuar,

- SHQI.AF1.P.1.2.Lexojné dhe kuptuar térésiné e tekstit; paragesin shpjeguar, lidhur dhe pérmbledhur;
mendojné né ményré kritike, mendim dhe géndrim, shtrojné pyetje tregohen kritiké ndaj burimeve dhe




identifikojné dhe lidhin
informacionet pérkatése,
dallojné perspektiva dhe
géndrime té ndryshme té autorit
si dhe géllimin e tekstit.

- SHQI.AF1.P.1.3. Emértojné
llojet letrare dhe tregojné
vecorité e tyre; i njohin autorét
mé té réndésishém dhe veprat e
tyre.

- SHQI.AF1.P.1.4. Shpjegojné
dhe ndérthurin ngjarjet,
veprimet, cilésité, ideté kryesore
mendimet dhe ndjenjat; si dhe
ndjekin zhvillimin e
personazheve né njé tekst
letrar-artistik.

- SHQI.AF1.P.1.5. Njohin
pérdorimin figurativ té gjuhés né
tekstin letrar né kuptimin e
pérditshém (p.sh. kuptimi i
figurshém)

- SHQI.AF1.P.1.6. Dijné pér
llojet e emrave, emértojné
emrat e pérvcém dhe té
pérgjithshém, mbiemrat; numrat
themeloré dhe rendoré, njohin
kategorité gramatikore té foljeve
dhe dijné t'i shéndrrojné foljet
nga njé ményré, kohé né
tjetrén.

etj.

- SHQI.AF1.P.2.3. Shpjegojné
karakteristikat e njé lloji letrar né njé
vepér té caktuar.

- SHQI.AF1.P.2.4. Vérejné
ndérlikueshmériné e personazheve dhe
mardhéniet shkak-pasojé midis
ngjarjeve, nxjerrin pérfundime rreth
ngjarjeve, géllimeve, veprimeve dhe
ndjenjave té personazheve dhe i
mbéshtesin piképamjet e tyre me prova
nga teksti.

- SHQI.AF1.P.2.5. Shpjegojné pérdorimin
figurativ té gjuhés.

- SHQI.AF1.P.2.6. Analizojné
fjalité/tekstin duke vecguar llojet dhe
nénllojet e fjaléve dhe formojné fjali
sipas kritereve té caktuara sintaksore.

informatave duke pasur parasysh
réndésiné e tyre dhe siguriné né internet.

- SHQI.AF1.P.3.3. Pérzgjedhin tekste pér
té lexuar varésisht nga interesi, lexojné
nga kénaqgésia, shérbehet me fjalor,
enciklopedi dhe leksikone té fémijéve.

- SHQI.AF1.P.3.4. Zgjidhin problem,
krahasojné dhe arsyetojné ngjarjet perms
vlerésimit dhe pasojave né jetén e
pérditéshme; dhe formohen si
personalitete gé njohin vlerat morale dhe
shogérore.

- SHQI.AF1.P.3.5. E pérdorin gjuhén si njé
séré mundésish né shprehje duke pérdorur
fjalé dhe shprehje né kuptimin bazé dhe
figurativ.

- SHQI.AF1.P.3.6. E zotérojné me stil
ndértimin e fjalisé né té folur dhe né té
shkruarén e pérditéshme, pérdorin
njohurité gjuhésore né shprehje krijuese si
dhe gjaté mésimit té gjuhéve té huaja.







